

202433916

23/02/2024

ਦੱਡਤਰ ਡਿਪਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰ, ਮਾਨਸਾ।  
(ਫੁਟਕਲ ਸਾਖਾ -1)

ਪਿੰਠ ਅੰਕੜ ਨੰਬਰ 2560 - 2633, ਫਸ-1/ਫਕ-4

ਮਿਤੀ, ਮਾਨਸਾ 21/02/2024

ਉਪਰੋਕਤ ਦਾ ਉਤਾਰਾ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਪਾਸ ਸੁਚਨਾ ਅਤੇ ਅਗਲੀ ਲੋੜੀਂਦੀ ਕਾਰਵਾਈ ਹਿੱਤ ਤੇਜਿਆ

ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਜੀ : -

- 1) ਸੀਨੀਅਰ ਕਪਤਾਨ ਪੁਲਿਸ, ਮਾਨਸਾ,
- 2) ਵਧੀਕ ਡਿਪਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰ (ਵਿਕਾਸ), ਮਾਨਸਾ,
- 3) ਉਪ ਮੰਡਲ ਸੈਜ਼ਿਸਟਰੇਟ, ਮਾਨਸਾ/ਬੁਢਲਾਡਾ/ਸਰਦੂਲਗੜ੍ਹ,
- 4) ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਵਿਕਾਸ ਤੇ ਪੰਚਾਇਤ ਅਫਸਰ, ਮਾਨਸਾ
- 5) ਸਿਵਲ ਸਰਜਨ, ਮਾਨਸਾ।
- 6) ਚਿਲ੍ਹਾ ਅਟਾਰਨੀ, ਮਾਨਸਾ।
- 7) ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਕੰਟਰੋਲਰ ਖੁਰਾਕ ਸਿਵਲ ਸਪਲਾਈਜ਼ ਅਤੇ ਖਪਤਕਾਰ ਮਾਮਲੇ, ਮਾਨਸਾ।
- 8) ਵਣ ਮੰਡਲ ਅਫਸਰ, ਮਾਨਸਾ।
- 9) ਤਹਿਸੀਲਦਾਰ, ਮਾਨਸਾ/ਬੁਢਲਾਡਾ/ਸਰਦੂਲਗੜ੍ਹ,
- 10) ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਮੰਡੀ ਅਫਸਰ, ਮਾਨਸਾ।
- 11) ਸਹਾਇਕ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਰਾਜ ਕਰ, ਮਾਨਸਾ।
- 12) ਸਹਾਇਕ ਕਮਿਸ਼ਨਰ ਆਬਕਾਰੀ, ਬਾਠਿੰਡਾ ਰੋੱਜ਼, ਬਾਠਿੰਡਾ
- 13) ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪੰਜਾਬ ਸਟੇਟ ਪਾਵਰ ਕਾਰਪੋਰੇਸ਼ਨ ਲਿਮਿਟਡ ਮਾਨਸਾ/ਬੁਢਲਾਡਾ।
- 14) ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪ੍ਰਾਂਤਕ ਮੰਡਲ ਭਵਨ ਤੇ ਮਾਰਗ ਸਾਥਾ, ਮਾਨਸਾ।
- 15) ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਆਈ.ਬੀ.ਸੰਡਲ, ਜਵਾਹਰਕੇ।
- 16) ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਜਲ ਨਿਕਾਸ, ਮਾਨਸਾ।
- 17) ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਵਾਟਰ ਸਪਲਾਈ ਅਤੇ ਸੈਨੀਟੇਸ਼ਨ, ਮੰਡਲ ਨੰ: 1 ਅਤੇ 2, ਮਾਨਸਾ।
- 18) ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪੰਜਾਬ ਵਾਟਰ ਸਪਲਾਈ ਅਤੇ ਸੀਵਰੇਜ ਬੋਰਡ, ਮਾਨਸਾ।
- 19) ਮੰਡਲ, ਭੂਮੀ ਰੱਖਿਆ ਅਫਸਰ, ਮਾਨਸਾ।
- 20) ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਮਾਜਿਕ ਸੁਰੱਖਿਆ ਅਫਸਰ, ਮਾਨਸਾ।
- 21) ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਮਾਜਿਕ ਨਿਆਂ ਅਧਿਕਾਰਤਾ ਅਤੇ ਘੱਟ ਗਿਣਤੀ ਅਫਸਰ, ਮਾਨਸਾ।
- 22) ਇੰਸਪੈਕਟਰ ਕਿਰਤ, ਮਾਨਸਾ,
- 23) ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਅਫਸਰ, ਮਾਨਸਾ।
- 24) ਬਾਲ ਵਿਕਾਸ ਅਤੇ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟਰ ਅਫਸਰ, ਮਾਨਸਾ/ਭੀਖੀ/ਬੁਢਲਾਡਾ/ਸਰਦੂਲਗੜ੍ਹ/ਭੁਨੀਰ।
- 25) ਬਲਾਕ ਵਿਕਾਸ ਤੇ ਪੰਚਾਇਤ ਅਫਸਰ, ਮਾਨਸਾ/ਭੀਖੀ/ਬੁਢਲਾਡਾ/ਸਰਦੂਲਗੜ੍ਹ/ਭੁਨੀਰ।
- 26) ਕਾਰਜ ਸਾਧਕ ਅਫਸਰ, ਨਗਰ ਕੌਨਸਲ/ਨਗਰ ਪੰਚਾਇਤ, ਮਾਨਸਾ/ਬੁਢਲਾਡਾ/ਬਰੇਟਾ/ਸਰਦੂਲਗੜ੍ਹ/ਭੀਖੀ/ਜੋਗਾ/ਬੋਹਾ।
- 27) ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ (ਸੈ.ਸੱ.ਐ.ਸਿ.): ਮਾਨਸਾ।
- 28) ਸਟੇਸ਼ਨ ਫਾਇਰ ਅਫਸਰ, ਮਾਨਸਾ/ਸਰਦੂਲਗੜ੍ਹ।
- 29) ਸਕੱਤਰ, ਮਾਰਕਿਟ ਕਮੇਟੀ, ਮਾਨਸਾ/ਭੀਖੀ/ਬੁਢਲਾਡਾ/ਸਰਦੂਲਗੜ੍ਹ/ਬੋਹਾ/ਬਰੇਟਾ।
- 30) ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਲੋਕ ਸੰਪਰਕ ਅਫਸਰ, ਮਾਨਸਾ।
- 31) ਚਿਲ੍ਹਾ ਭਾਸਾ ਅਫਸਰ, ਮਾਨਸਾ।
- 32) ਚਿਲ੍ਹਾ ਖਜਾਨਾ ਅਫਸਰ, ਮਾਨਸਾ।
- 33) ਮੁੱਖ ਖੇਤੀਬਾੜੀ ਅਫਸਰ, ਮਾਨਸਾ।
- 34) ਉਪ ਰਜਿਸਟਰਾਰ ਸਹਿਕਾਰੀ ਸੇਵਾਵਾਂ, ਮਾਨਸਾ।
- 35) ਚਿਲ੍ਹਾ ਅਯੂਰਵੈਦਿਕ ਅਤੇ ਯੂਨਾਨੀ ਅਫਸਰ, ਮਾਨਸਾ।
- 36) ਉਪ ਅਰਬ ਤੇ ਅੰਕੜਾ ਸਲਾਹਕਾਰ, ਮਾਨਸਾ।

37) ਸੁਪਰਡੈਟ ਕੇਂਦਰੀ ਜੇਲ੍ਹ ਮਾਨਸਾ।

38) ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਰੱਖਿਆ ਸੇਵਾਵਾਂ ਭਲਾਈ ਅਫਸਰ, ਮਾਨਸਾ।

39) ਜਨਰਲ ਮੈਨੇਜਰ, ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਉਦਯੋਗ ਕੇਂਦਰ ਮਾਨਸਾ।

40) ਸਹਾਇਕ ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਡੇਅਰੀ ਵਿਕਾਸ ਮਾਨਸਾ।

41) ਸਹਾਇਕ ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਮੱਛੀ ਪਾਲਣ, ਮਾਨਸਾ।

42) ਸਹਾਇਕ ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਬਾਗਬਾਨੀ, ਮਾਨਸਾ।

43) ਡਿਪਟੀ ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਪਸੂ ਪਾਲਣ, ਮਾਨਸਾ।

44) ਪੁਥ ਕੁਆਰਡੀਨੇਟ ਨਹਿਰੂ ਪੁਵਾ ਕੇਂਦਰ ਮਾਨਸਾ।

45) ਸਹਾਇਕ ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਪੁਵਕ ਸੇਵਾਵਾਂ, ਮਾਨਸਾ।

46) ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਖੇਡ ਅਫਸਰ, ਮਾਨਸਾ।

47) ਲੀਡ ਬੈਂਕ ਮੈਨੇਜਰ, ਮਾਨਸਾ।

48) ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਰੋਜ਼ਗਾਰ ਅਤੇ ਕਾਰੋਬਾਰ ਬਿਉਰੋ ਅਫਸਰ, ਮਾਨਸਾ।

ਵਾ: ਡਿਪਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰ,  
ਮਾਨਸਾ।  
0102 2024

ਦੱਸਿਆ ਪਿਛੇ ਲਿਖੇ ਵਾਲੇ ਨੂੰ ਨਾਲ  
ਫਿ 11.02.2024 2705 ਨੂੰ 23.02.2024

ਬੰਦ ਕੇਂਦਰੀ ਜੇਲ੍ਹ ਲੜ੍ਹ ਅਧੀਕਾਰ ਵਿਖੇ  
ਤੇ ਵੱਡੀ ਅਤੇ ਕੇਂਦਰੀ ਜੇਲ੍ਹ ਵਿਖੇ

ਅਧੀਕਾਰੀ ਪਿਛੇ ਲਿਖੇ ਵਾਲੇ ਨੂੰ  
ਨਾਲ

172/PO/Email  
13/2/24

GAD-POL0F.C/2021-3 POL-1

*JAS*  
13/2/24

2024

ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ  
ਆਮ ਰਾਜ ਪ੍ਰਬੰਧ ਵਿਭਾਗ  
(ਰਾਜਨੀਤੀ-1 ਸ਼ਾਖਾ)

*P*  
*(6)*  
*AD*

ਸੇਵਾ ਵਿਖੇ

1. ਰਾਜ ਦੇ ਸਮੂਹ ਭਾਵੀਜ਼ਾਨਾਂ ਦੇ ਕਮਿਸ਼ਨਰ।
2. ਰਾਜ ਦੇ ਸਮੂਹ ਬਿਪਟੀ ਕਮਿਸ਼ਨਰ।

832/ADC/6  
16/1/24

*MA/I*

*16/2/24*

ਵਿਸ਼ਾ: - Strict compliance of the provisions of flag code of India, 2002 (as amended in 2021 & 2022) and the revention of insults to national honour act, 1971- Advisory.

ਸ੍ਰੀਮਾਨ ਜੀ,

2. ਉਪਰੋਕਤ ਵਿਸ਼ੇ ਤੇ ਮੈਨੂੰ ਹਦਾਇਤ ਹੋਈ ਹੈ ਕਿ ਆਪ ਜੀ ਨੂੰ ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਪੱਤਰ ਨੰ: 15/1/2024-Public/B-3085350/Pub/24, ਮਿਤੀ 18.01.2024 ਸਮੇਤ ਫਲੈਂਗ ਕੋਡ ਆਟ ਇੰਡੀਆ-2002 ਅਤੇ ਪ੍ਰੀਵੈਨਸ਼ਨ ਆਟ ਇੰਨਸਲਟਜ਼ ਟੂ ਨੈਸ਼ਨਲ ਆਨਰ ਐਕਟ, 1971 ਦੀ ਕਾਪੀ ਭੇਜਣ ਹੋਏ ਬੇਨਤੀ ਕਰਾਂ ਕਿ ਇਨ੍ਹਾਂ ਹਦਾਇਤਾਂ ਦੀ ਇੱਨ ਬਿੰਨ ਪਾਲਣਾ ਕੀਤੀ ਜਾਣੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਈ ਜਾਵੇ।

*JK*  
ਅਪੀਨ ਸਕੱਤਰ, ਪ੍ਰੋਟੋਕੋਲ 13/02/24  
13.02.2024

ਇਕ ਉਤਾਰਾ ਸਮੇਤ ਵਿਸ਼ੇ ਅਧੀਨ ਐਕਟਜ਼, ਰੂਲਜ਼ ਅਤੇ ਕੋਡ ਦੀ ਕਾਪੀ ਸਕੱਤਰ, ਸੁਚਨਾ ਤੇ ਲੋਕ ਸੰਪਰਕ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬ ਨੰ ਭੇਜਦੇ ਹੋਏ ਬੇਨਤੀ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਆਮ ਜਨਤਾ ਨੂੰ ਇਨ੍ਹਾਂ ਐਕਟਜ਼, ਰੂਲਜ਼ ਅਤੇ ਕੋਡ ਬਾਰੇ ਅਖਬਾਰੀ ਤੇ ਇਲੈਕਟ੍ਰਾਨਿਕ ਮੀਡੀਆ ਰਾਹੀਂ ਜਾਣੂੰ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਵੇ ਤਾਂ ਜੋ ਕਿਸੇ ਵਿਅਕਤੀ ਵੱਲੋਂ ਇਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਨਿਰਾਦਰ/ਉਲੰਘਣਾ ਨਾ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇ।

*JK*  
ਅਪੀਨ ਸਕੱਤਰ, ਪ੍ਰੋਟੋਕੋਲ  
13.02.2024

56/MA-I  
16/02/24

042/2024/ISSUE

GAD-POL0F.C/2021-3 POL-1

70/77

✓ 201/24  
WEN

E-3035350/P45/2  
18/1/24

IMMEDIATE



File No. 15/1/2024-Public  
Government of India  
Ministry of Home Affairs  
(Public Section)  
\*\*\*

North Block, New Delhi - 01.  
Dated: 19 JAN 2024

To

The Chief Secretaries/ Administrators of  
All State Governments / UT Administrations, 19 JAN 2024  
Secretaries of all Ministries/Departments of Government of India.

Subject: Strict compliance of the provisions of Flag Code of India, 2002 [as amended in 2021 & 2022] and the Prevention of Insults to National Honour Act, 1971-reg.

Sir/ Madam,

I am directed to say that the Indian National Flag represents hopes and aspirations of the people of our country and hence should occupy a position of honour. There is universal affection and respect for, and loyalty to, the National flag. Yet, a perceptible lack of awareness is often noticed amongst people as well as organizations/agencies of the Government, in regard to laws, practices and conventions that apply to display of the National Flag. Copy of 'The Prevention of Insults to National Honour Act, 1971' and 'Flag Code of India, 2002 [as amended in 2021 & 2022]' which governs the use/hoisting/display of National Flag, are available on this Ministry's website [www.mha.gov.in](http://www.mha.gov.in). Salient features of the Flag Code of India, 2002 are enclosed.

2. As per clause (x) of Paragraph 2.2 of Part-II of the Flag Code of India, the National Flag made of paper may be waved by public on occasions of important national, cultural and sports events. You are requested to ensure that on the occasions of important national, cultural and sports events, Flags used by the public, made-of-paper are not discarded or thrown on the ground after the event. Such Flags are to be disposed of, in private, consistent with the dignity of the Flag.
3. You are also requested to undertake mass awareness programme in this regard and also to give it wide publicity through advertisements in the electronic and print media.

Encl: As above.

Yours faithfully,

18/1/2024

(Pandey Pradeep Kumar)  
Deputy Secretary to the Government of India  
Tel: 2309 3101

024/ISSUE

OAB-POLOR.0/2/2021-B POL-1

1477

CQ

2/1

Copy to:

1. President's Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.
2. Vice - President's Secretariat, New Delhi,
3. Prime Minister's Office, South Block, New Delhi.
4. Cabinet Secretariat, New Delhi.
5. Office of all Governors.
6. Election Commission of India, New Delhi.
7. Lok Sabha Secretariat, New Delhi.
8. Rajya Sabha Secretariat, New Delhi.
9. Registrar, Supreme Court of India, New Delhi.
10. Registrar, all High Courts.
11. Office of Comptroller and Auditor General of India, New Delhi.
12. The Union Public Service Commission, New Delhi.
13. Central Vigilance Commission, New Delhi.
14. NITI Aayog, Yojana Bhawan, New Delhi.
15. All attached & Subordinate Offices of the Ministry of Home Affairs.
16. 5 Spare Copies.

18/11/2021

(Pandey Pradeep Kumar)

Deputy Secretary to the Government of India

Tel: 2309 3101

Salient Features of Flag Code of India, 2002

(3)

1. The Indian National Flag represents the hopes and aspirations of the people of India. It is the symbol of our national pride and there is universal affection and respect for, and loyalty to, the National Flag. It occupies a unique and special place in the emotions and psyche of the people of India.
2. The hoisting/use/display of the Indian National Flag is governed by the Prevention of Insults to National Honour Act, 1971 and the Flag Code of India, 2002. Some of salient features of the Flag Code of India, 2002 are listed below for the information of the public:-
  - a) The Flag Code of India, 2002 was amended vide Order dated 30<sup>th</sup> December, 2021 and National Flag made of polyester or machine made Flag have been allowed. Now, the National Flag shall be made of hand spun and hand woven or machine made, cotton/polyester/wool/silk/khadi bunting.
  - b) A member of public, a private organization or an educational institution may hoist/display the National Flag on all days and occasions, ceremonial or otherwise, consistent with the dignity and honour of the National Flag.
  - c) The Flag Code of India, 2002 was amended vide Order dated 20<sup>th</sup> July, 2022 and clause (xi) of paragraph 2.2 of Part-II of the Flag Code of India was replaced by the following clause:-  
(xi) "where the Flag is displayed in open or displayed on the house of a member of public, it may be flown day and night;"
  - d) The National Flag shall be rectangular in shape. The Flag can be of any size but the ratio of the length to the height (width) of the Flag shall be 3:2.
  - e) Whenever the National Flag is displayed, it should occupy the position of honour and should be distinctly placed.
  - f) A damaged or dishevelled Flag shall not be displayed.

OB4088UE

GAD-POL0F.C/2021-3 POL-1

1377

-2-

- a) The Flag should not be flown from a single masthead simultaneously with any other flag or flags.
- b) The Flag should not be flown on any vehicle except of the dignitaries mentioned in Section IX of Part III of the Flag Code, such as President, Vice-President, Prime-Minister, Governors etc.
- c) No other flag or bunting should be placed higher than or above or side by side with the National Flag.

Note:- For further details, the Prevention of Insults to National Honour Act, 1971 and the Flag Code of India, 2002 are available on Ministry of Home Affairs' website [www.mha.gov.in](http://www.mha.gov.in).

E-3085434 | P45/24  
18/11/24

तत्काल

(5)

प्रति प्राप्ति:  
2024/2025  
1.

संख्या 15/1/2024 प्रब्लिक  
भारत सरकार  
गृह मंत्रालय  
(प्रब्लिक अनुभाग)  
\*\*\*

नॉर्थ ब्लॉक, नई दिल्ली - 1  
दिनांक 18 जनवरी, 2024

सेवा में,

सभी राज्य सरकारों के मुख्य सचिव/  
सभी संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासक,  
भारत सरकार के सभी मंत्रालयों/विभागों के सचिव।

**विषय:** भारतीय झंडा संहिता, 2002 [2021 एवं 2022 में यथासंशोधित] तथा राष्ट्रीय गौरव अपमान निवारण अधिनियम, 1971 में अंतर्विष्ट नियमों के कड़ाई से पालन के सम्बन्ध में।

महोदय/महोदया,

मुझे यह कहने का निर्देश हुआ है कि राष्ट्रीय ध्वज हमारे देश के लोगों की आशाओं एवं आकांक्षाओं का प्रतिनिधित्व करता है और इसलिए, इसे समान की स्थिति मिलनी चाहिए। राष्ट्रीय ध्वज के लिए एक सार्वभौमिक लागत और आदर तथा वफादारी होती है। तथापि, राष्ट्रीय झंडे के संप्रदर्शन पर लागू होने वाले कानूनों, प्रथाओं तथा परंपराओं के संबंध में जनता के साथ-साथ भारत सरकार के संगठनों/एजेंसियों में भी जागरूकता का अभाव देखा गया है। राष्ट्रीय गौरव अपमान निवारण अधिनियम, 1971 तथा भारतीय झंडा संहिता, 2002 [2021 एवं 2022 में यथासंशोधित], जो राष्ट्रीय ध्वज के प्रयोग/ध्वजारोहण/संप्रदर्शन को नियंत्रित करते हैं, की प्रति इस मंत्रालय की वेबसाइट [www.mha.gov.in](http://www.mha.gov.in) पर भी उपलब्ध है। भारतीय ध्वज संहिता, 2002 की मुख्य दिशा-निर्देश संलग्न है।

2. भारतीय झंडा संहिता के भाग-II के पैरा 2.2 की धारा (x) के अनुसार, जनता द्वारा कागज के बने सकता है। आपसे यह सुनिश्चित करने का अनुरोध है कि महत्वपूर्ण राष्ट्रीय, सांस्कृतिक और खेलकूद के अवसरों पर जनता द्वारा प्रयोग किये हुए कागज के बने राष्ट्रीय झंडों को समारोह के परा होने के पश्चात न तो विकृत किया जाए और न ही जमीन पर फेंका जाए। ऐसे झंडों का निपटान उनकी मर्यादा के अनुरूप एकान्त में किया जाए।

3. आपसे यह अनुरोध है कि कृपया इस संबंध में बृहद जागरूकता कार्यक्रम संचालित किए जाएं तथा इलैक्ट्रॉनिक एवं प्रिंट मीडिया में विज्ञापनों के माध्यम से बृहद प्रचार किया जाए।

संलग्नक -यथोपरि

भवदीय,  
प्राण्डेय प्रदीप कुमार  
प्राण्डेय प्रदीप कुमार  
उप सचिव, भारत सरकार  
दूरभाष सं. 23093101

2024/1884  
प्रति प्रेषित-

GAD-POL0F.C/2/2021-3 POL-1

7677

(6)

1. राष्ट्रपति सचिवालय, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली।
2. उप-राष्ट्रपति सचिवालय, नई दिल्ली।
3. प्रधानमंत्री कार्यालय, साउथ लॉक, नई दिल्ली।
4. मंत्रिमंडल सचिवालय, नई दिल्ली।
5. सभी राज्यपाली के कार्यालय।
6. भारत का निर्वाचन आयोग, नई दिल्ली।
7. लोक सभा सचिवालय, नई दिल्ली।
8. राज्य सभा सचिवालय, नई दिल्ली।
9. रजिस्ट्रार, भारत का उच्चतम न्यायालय, नई दिल्ली।
10. सभी उच्च न्यायालय।
11. भारत के नियंत्रक एवं महालोखापरीक्षक का कार्यालय, नई दिल्ली।
12. संघ लोक सेवा आयोग, नई दिल्ली।
13. केन्द्रीय सतर्कता आयोग, नई दिल्ली।
14. नीति आयोग, योजना भवन, नई दिल्ली।
15. गृह मंत्रालय के सभी संबंध और अधीनस्थ कार्यालय।
16. 5 अतिरिक्त प्रतियो।

पाण्डेय प्रदीप कुमार  
14/11/2024.

(पाण्डेय प्रदीप कुमार)  
उप सचिव, भारत सरकार  
दूरभाष सं. 23093101

**भारतीय झंडा संहिता, 2002 में निहित मुख्य विश्वानिर्देश**

(7)

1. भारत का राष्ट्रीय ध्वज, भारत के लोगों की आशाओं और आकृक्षाओं का प्रतिरूप है। यह हमारे राष्ट्रीय गौरव का प्रतीक है और सबके मन में राष्ट्रीय ध्वज के लिए प्रेम, आदर और निष्ठा है। यह भारत के लोगों की भावनाओं और मानस में पक्ष अद्वितीय और विशेष स्थान रखता है।
2. भारतीय राष्ट्रीय ध्वज का ध्वजारोहण/प्रयोग/संप्रदर्शन राष्ट्रीय गौरव अपमान निवारण अधिनियम, 1971 और भारतीय ध्वज संहिता, 2002 द्वारा नियंत्रित है। भारतीय झंडा संहिता, 2002 में निहित कुछ मुख्य विश्वानिर्देश जनता की जानकारी के लिए नीचे सूचीबद्ध है:-

- (क) भारतीय झंडा संहिता, 2002 को 30 दिसंबर, 2021 के आदेश द्वारा संशोधित किया गया और पॉलिएस्टर के कपड़े से बने एवं मशीन द्वारा निर्मित संष्टीय ध्वज की अनुमति दी गई। अब व्यवस्था है कि भारत का राष्ट्रीय ध्वज हाथ से काते गए और हाथ से बुने हुए या मशीन द्वारा निर्मित, सूती/पॉलिएस्टर/उनी/सिल्क/खादी के कपड़े से बनाया गया हो।
- (ख) जनता का कोई भी व्यक्ति, कोई भी गैर-सरकारी संगठन अथवा कोई भी शिक्षा संस्था राष्ट्रीय झंडे को सभी दिनों और अवसरों, औपचारिकताओं या अन्य अवसरों पर फहरा/प्रदर्शित कर सकता है, बशर्ते राष्ट्रीय झंडे की मर्यादा और सम्मान का ध्यान रखा जाये।
- (ग) भारतीय झंडा संहिता, 2002 को 20 जुलाई, 2022 के आदेश द्वारा संशोधित किया गया एवं भारतीय झंडा संहिता के भाग-॥ के पैरा 2.2 की धारा (xi) को निम्नलिखित धारा से प्रतिस्थापित किया गया:-  
 (xi) “जहाँ झंडे का प्रदर्शन खुले में किया जाता है या जनता के किसी व्यक्ति द्वारा घर पर प्रदर्शित किया जाता है, वहाँ उसे दिन एवं रात में फहराया जा सकता है;”
- (घ) राष्ट्रीय झंडे का आकार आयताकार होगा। यह किंसी भी आकार का हो सकता है परन्तु झंडे की लम्बाई और ऊंचाई (चौड़ाई) का अनुपात 3 : 2 होगा।
- (ङ) जब कभी राष्ट्रीय झंडा फहराया जाये तो उसकी स्थिति सम्मानजनक और पृथक होनी चाहिए।
- (च) फटा हुआ और मैला-कुचैला झंडा प्रदर्शित नहीं किया जाये।
- (छ) झंडे को किसी अन्य झंडे अथवा झंडों के साथ एक ही धज-दंड से नहीं फहराया जाये।

- 2-
- (ज) संहिता के भाग-III की धारा-IX में उल्लिखित गणराज्यों जैसे राष्ट्रपति, उप-राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री, राज्यपाल आदि, के सिवाय झंडे को किसी बाहिन पर नहीं फहराया जायेगा।
- (झ) किसी दूसरे झंडे या पताका को राष्ट्रीय झंडे से ऊँचा या उससे ऊँचर या उसके बराबर में नहीं लगाना चाहिए।

नोट: अधिक ज्ञानकारी के लिए, राष्ट्रीय गौरव-अपमान निवारण अधिनियम, 1971 और भारतीय झंडा संहिता, 2002, गृह मंत्रालय की वेबसाइट [www.mha.gov.in](http://www.mha.gov.in) पर उपलब्ध हैं।